

No. of Printed Pages : 8

TS-5

TOURISM STUDIES

(DTS, BTS, CES)

Term-End Examination

June, 2025

TS-5 : ECOLOGY, ENVIRONMENT

AND TOURISM

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions in about
600 words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Define Abiotic Environment. Describe the abiotic factors that are crucial for life. 20

2. How many bio-geographical regions are there in India ? Briefly describe any *one* of them. 20
3. Define a biotic community. Explain the various types of interactions among the members of a biotic community. 20
4. What are the direct and indirect economic benefits of tourism ? Explain with illustrations. 20
5. Write short notes on the following : $4 \times 5 = 20$
- (i) Biodiversity
 - (ii) Eco-tourism
 - (iii) Chipko Movement
 - (iv) Resource Partitioning

6. Define Sustainable Development. Explain its relevance and practice in modern day tourism development with the help of an suitable example. 20
7. Critically analyse the impact of Adventure Sports on the environment. Support your answer with suitable examples. 20
8. What do you understand by politics of environment ? Explain with the help of suitable examples. 20
9. Define Responsible Tourism. Describe the ways in which responsible tourism helps in preserving nature. Support your answer with examples. 20

10. Write short notes on any ***two*** of the following : $2 \times 10 = 20$

- (i) Wetlands and Tourism
- (ii) Tourism Master Plan
- (iii) Food Chain

TS-5**पर्यटन अध्ययन**

(डी. टी. एस., बी. टी. एस., सी. ई. एस.)

सत्रांत परीक्षा**जून, 2025****टी.एस.-5 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. अजैविक बातावरण को परिभाषित कीजिए। उन अजैविक तत्वों का वर्णन कीजिए जो जीवन के लिए महत्वपूर्ण हैं। 20

2. भारत में कितने जैवभौगोलिक क्षेत्र हैं ? उनमें से किसी एक का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 20
3. एक जैवसमुदाय को परिभाषित कीजिए। एक जैव-समुदाय के सदस्यों में अंतर्क्रिया के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। 20
4. पर्यटन के प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष आर्थिक लाभ क्या हैं ? उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (i) जैवविविधता
 - (ii) पर्यावरण पर्यटन
 - (iii) चिपको आन्दोलन
 - (iv) संसाधन विभाजन

6. सतत् विकास को परिभाषित कीजिए। आधुनिक पर्यटन विकास में इसकी प्रासंगिकता और अभ्यास को उपयुक्त उदाहरण की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 20
7. पर्यावरण पर साहसिक खेलों के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20
8. पर्यावरण की राजनीति से आप क्या समझते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 20
9. उत्तरदायी पर्यटन को परिभाषित कीजिए। उन तरीकों का वर्णन कीजिए जिनसे उत्तरदायी पर्यटन प्रकृति के संरक्षण में सहायक होता है। उपयुक्त उदाहरणों से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20

[8]

TS-5

10. निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

$2 \times 10 = 20$

- (i) आर्द्धभूमि और पर्यटन
- (ii) पर्यटन महायोजना (मास्टर प्लान)
- (iii) खाद्य शृंखला

× × × × ×